
 

 
 

 

          Saronno, 29/09/2023 
 

Oggetto: DETERMINA DI DEROGA CONVENZIONE CONSIP NOLEGGIO 

FOTOCOPIATRICI  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 59/97;  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D. I. 129 28/08/2018 (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

PREMESSO che si rende necessario stipulare un contratto di noleggio, per n. 4 fotocopiatrici 

multifunzione da utilizzare per la didattica e per il funzionamento degli uffici di segreteria per tutti i 

plessi dell’I.C. “L. da Vinci” per la durata di 36 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che l’art. 1, comma 510°, della Legge n. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in 

deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio 

oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali. 

CONSIDERATO che le “caratteristiche essenziali” dovranno essere verificate alla luce del Decreto 

del MEF del 21 ottobre 2019, pubblicato in GU n. 272 del 20 novembre 2019 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002359/U del 29/09/2023 14:25



PRESO ATTO della sussistenza di una Convenzione Consip attiva avente ad oggetto il noleggio di 

apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori 

ACCERTATO che la convenzione CONSIP attiva, per la fornitura in oggetto, non è rispondente alle 

esigenze qualitative dell’Istituto, per le seguenti motivazioni: 

- il numero di copie offerto nei lotti che offrono sia copie a colori che monocromatiche non è 

idoneo, in quanto insufficiente, a soddisfare il fabbisogno dell’istituzione  

DATO ATTO che ricorrono, pertanto, le condizioni di cui al comma 516 della Legge n. 208/2015 

“… qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell'amministrazione” si può “… procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle 

modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata 

dell'organo di vertice amministrativo”;  

TENUTO CONTO che, in caso di convenzioni Consip attive, l’amministrazione è tenuta a 

trasmettere alla Corte dei Conti la propria determina, motivando la scelta effettuata;  

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di contratto per il servizio in oggetto indicato, 

mediante avvio delle procedure previste per l’affidamento; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai 

fini dell’approvvigionamento di beni e servizi, in particolare all’affidamento del servizio di noleggio 

di fotocopiatrici multifunzione, dal momento che i servizi offerti in Convenzione non sono idonei “al 

soddisfacimento dei bisogni specifici dell’amministrazione”;  

• di procedere all’avvio di una manifestazione di interesse per l’individuazione delle ditte interessate 

alla fornitura del servizio di NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI  

• di nominare la Dirigente Scolastica quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs. 50/2016; • di trasmettere la presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione (pec : 

protocollo@pec.anticorruzione.it),    all’Agenzia per l’Italia Digitale (pec: 

protocollo@pec.agid.gov.it ) e alla Corte dei Conti della Lombardia (pec: 

sezione.controllo.lombardia@corteconti.it ) 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Istituzione scolastica. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Giuseppina Rizzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002359/U del 29/09/2023 14:25

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it

		2023-09-29T14:24:40+0200
	GIUSEPPINA RIZZO




